
 

COMUNE DI RIBERA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

2° Settore -  Infrastrutture 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N. 155 DEL 12/03/2024 
 
OGGETTO:  Lavori di “Interventi per la realizzazione di opere di sostegno e protezione della viabilità e degli 

edifici prospicienti su via Trento a Ribera”                    
Nomina Responsabile Unico del Progetto art. 15 del D.Lgs n. 36/2023. 

                      CUP H98B21000760001 
IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE 

Premesso: 
che con OCDPC n 1007 del 21/06/2023 ex OCDPC n 558/2018 e OCDPC n 857/2022  sono stati finanziati i 
“Primi interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti agli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il 
territorio delle regioni: Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, 
Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Provincie autonome di Trento e Bolzano colpiti dagli eccezionali eventi 
meteorologici verificatesi a partire dal mese di ottobre 2018”; 
che con il superiore OCDPC sono stati finanziati, avente codice 1007_AG_048, i lavori per gli “Interventi per la 
realizzazione di opere di sostegno e protezione della viabilità e degli edifici prospicienti su via Trento a 
Ribera” per un importo complessivo di € 521.900,00; 
che in ordine a quanto disposto dall’art. 2 dell’ordinanza n. 200 del 04/03/2024, trasmessa dalla  D.R.P.C. Sicilia, 
Servizio S.09, con nota prot. 9818 dell’11/03/2024, necessita nominare, relativamente ai lavori in argomento, la 
figura del Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023 (Codice dei Contratti); 
Vista la disponibilità dell’Arch. Giovanni Tinaglia, dipendente comunale a tempo indeterminato, Responsabile del 
Servizio LL.PP. afferente il 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica; 
 
Visto l’art. 15, del D.Lgs n. 36/2023; 
Visto l’art.107 del D.lgs 267/2000          
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visti gli atti d'Ufficio. 
P.Q.S.                                             

DETERMINA 
 

 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, l’Arch. Giovanni Tinaglia quale Responsabile Unico del 
Progetto relativamente agli “Interventi per la realizzazione di opere di sostegno e protezione della viabilità 
e degli edifici prospicienti su via Trento a Ribera”; 

 Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal 
parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

 Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita 
sezione del sito istituzionale dell'Ente oltre che all'albo pretorio online; 

 Di dare atto che, ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, per il presente provvedimento non sussiste situazione di 
conflitto di interessi né in capo al summenzionato RUP,  né  in capo al sottoscritto Dirigente competente ad adottare 
il presente atto. 

 Di dare atto, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 
196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 

 Di disporre la comunicazione del presente provvedimento di nomina alla Regione Siciliana, Dipartimento 
Regionale di Protezione Civile. 

 
Il Dirigente del 2° Settore 

 F.to (Ing. Salvatore Ganduscio) 


